上海市市场监督管理局文件

[bookmark: _GoBack]沪市监特种〔2022〕209号

上海市市场监督管理局关于印发
《关于执行本市阶段性降低特种设备
检验检测收费标准的实施细则》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局有关处室，市特种设备监督检验技术研究院：
为了切实减轻市场主体负担，加快经济恢复和重振，根据《上海市人民政府关于印发〈上海市加快经济恢复和重振行动方案〉的通知》（沪府规〔2022〕5号）和《上海市发展和改革委员会　上海市财政局关于阶段性降低有关行政事业性收费标准的通知》（沪发改价调〔2022〕7号）等文件精神，我局研究制定了《关于执行本市阶段性降低特种设备检验检测收费标准的实施细则》，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

上海市市场监督管理局
2022年6月14日
（此件公开发布）

关于执行本市阶段性降低
特种设备检验检测收费标准的实施细则

根据《上海市人民政府关于印发〈上海市加快经济恢复和重振行动方案〉的通知》（沪府规〔2022〕5号）和《上海市发展和改革委员会　上海市财政局关于阶段性降低有关行政事业性收费标准的通知》（沪发改价调〔2022〕7号）等文件精神，为切实减轻市场主体负担，加快经济恢复和重振，更好地贯彻执行本市阶段性降低特种设备检验检测收费标准（以下简称“降费”）的要求，特制定实施细则如下。
一、实施主体
本次降费的实施主体为本市市场监督管理系统的市特种设备监督检验技术研究院和各区特种设备监督检验所（以下简称“一院九所”）。
二、适用范围
《关于本市市场监督管理系统特种设备检验检测收费管理有关问题的通知》（沪发改价费〔2019〕4号）所规定的本市市场监督管理系统的特种设备检验机构开展的锅炉、压力容器、压力管道、电梯、起重机械、大型游乐设施、场（厂）内专用机动车辆等特种设备的监督检验、定期检验、型式试验、设计文件鉴定等全部法定特种设备检验检测内容，均纳入本次降费范围。
二、适用对象
一院九所对本市特种设备开展的法定检验的行政事业性收费缴款单位（含个人）。
三、降费的时间范围和具体情形
本次阶段性降费的时间范围为2022年4月1日至2022年12月31日。符合下列情形之一的，本市特种设备检验检测行政事业性收费标准阶段性降低至现行标准的50％：
（一）下次检验日期在2022年4月1日至2022年12月31日，且于2022年12月31日前报检并受理的定期检验（含2022年4月1日前已经完成检验的）；
（二）下次检验日期在2022年4月1日之前，并在2022年4月1日至2022年12月31日内报检并受理的定期检验；
（三）2022年4月1日之前未完成检验（即未出具检验报告的），需要2022年4月1日之后继续开展检验的；
（四）2022年4月1日至2022年12月31日，受理且已实施安装或投料生产的监督检验；
（五）2022年4月1日至2022年12月31日，受理的首次检验、型式试验、设计文件鉴定等法定检验。
检验完成的日期是指检验报告批准的日期。
四、票据内容修改
一院九所在开具行政事业性收费票据时，应将非税开票系统的检验内容的单价变更为原收费标准的50％，且在票据备注栏中注明“降费”。
五、退费事宜
一院九所应当与财政部门做好有效沟通，积极稳妥地做好降费前后的工作衔接，并按规定要求办理符合条件的已全额缴款的退费事宜。退费实行依申请方式，截止日期为2022年12月31日。
六、其他事项
（一）根据市政府及有关部门文件精神，各区特种设备监督检验所在执行本实施细则时，可以在政策力度上再加码，采取更加有力的降费惠企的举措，并向相应财政部门报备。
（二）一院九所要通过网络、微信公众号等多种渠道加强降费相关政策的宣传与指引，妥善解决好执收过程中遇到的问题。
（三）各单位要严格落实《关于阶段性降低有关行政事业性收费标准的通知》和本细则规定，不得以任何理由和借口拖延或者拒绝执行，并自觉接受市、区两级价格、财政等部门监督管理。
（四）本实施细则解释权归上海市市场监督管理局，自2022年4月1日至2022年12月31日实施。

— 1 —
— 1 —

上海市市场监督管理局办公室               2022年6月14日印发